Ibid., n° 1003 : « Tertius modus est secundum quod mensurabile dicitur ad mensuram. Accipitur autem hic mensura et mensurabile non secundum quantitatem... sed secundum mensurationem esse et veritatis. »

de la chose matérielle est composée de matière et de forme. Il s'ensuit que la définition du mouvement doit le définir par matière et forme.

Grâce à la distinction de matière et de forme, Aristote réussit à définir le mouvement et les êtres en mouvement, c'est-à-dire les corps, sans opter pour le mobilisme universel d'Héraclite, et sans tomber dans l'immobilisme de Parménide. La part du mobile et du stable dans les êtres naturels est également mise en relief. La définition devient l'expression fidèle et adéquate de la réalité matérielle.

a) *Le mouvement est dit acte.* — Aristote définit le mouvement : l'acte de l'être en puissance en tant qu'en puissance²⁶.

La définition est valide pour les quatre genres du mouvement. Les termes acte et puissance signifient tantôt acte substantiel et puissance à être de la matière première, tantôt un acte second et puissance à être telle ou telle détermination accidentelle²⁷.

Quel que soit le mouvement, la relation fondamentale reste la même. C'est la relation d'acte et de puissance, de ce qui est parfait à ce qui est imparfait, de ce qui est déterminé à ce qui est indéterminé et inachevé.

Le mouvement est un état intermédiaire entre puissance et acte, relatif à la fois à ces deux termes. Il conserve tout le long de son existence une double indétermination : 1° une indétermination par rapport à ses deux termes; 2° une indétermination à cause de la puissance dont il ne s'affranchit qu'après avoir atteint sa fin.

Étant indéterminé, le mouvement n'est pas perceptible en lui-même. C'est le mobile que nous voyons directement²⁸. Le mobile, corps déterminé, peut être distingué des autres êtres, et être observé durant le changement.

Remarquons encore que l'acte et la puissance sont antérieurs et plus généraux que le mouvement. Il est donc légitime de les poser dans la définition du mouvement.

²⁶ *In III Phys.*, lect. 2, n° 3 : « ... Philosophus definit motum, dicens quod motus est *entelechia*, idest *actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi.* »

²⁷ Saint ALBERT, *In III Phys.*, tract. I, cap. 2 : « ... id quod est in potentia dicitur multipliciter; est enim aliquid in potentia ad esse sicut materia... non ad esse simpliciter sed ad esse secundum accidens, sicut id quod potest esse album vel nigrum... »

« ... nec ad esse primum, ... nec ad esse secundum, quod est accidentale proprie, sed potius ad hoc quod aliquid extra per aliquem modum se habet ad ipsum, sicut est potentia ad ubi vel situm. »